

OD WYDAWCY

Oddając do rąk czytelnika tę publikację, która jest kontynuacją poprzednio wydawanych „Materiałów i Sprawozdań Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego” chcę zwrócić uwagę na niektóre tylko kierunki działalności archeologów skupionych w muzeach województwa rzeszowskiego.

Prowadzą oni wielokierunkową działalność. Poza pracami typowo muzealnymi — konserwacja, inwentaryzacja zabytków, a następnie ich udostępnianie społeczeństwu poprzez wystawy, odczyty — chciałbym zaakcentować dwa zasadnicze kierunki tej działalności, mianowicie szeroko pojęte prace badawcze, łączące się z opracowywaniem określonej problematyki pradziejowej, czyli badania wykopaliskowe, powierzchniowo-poszukiwawcze i weryfikacyjne, oraz drugi, ściśle zresztą powiązany z poprzednim — to prowadzenie ratowniczych prac wykopaliskowych, których ilość, niezależnie od możliwości archeologów stale wzrasta ze względu na intensywne uprzemysłowienie, inwestycje budowlane oraz wprowadzanie nowej techniki uprawy ziemi.

Byłoby nie do pomyślenia, gdyby archeologowie działali bez współpracy ze społeczeństwem. Dzięki bowiem ogólnemu podnoszeniu się świadomości społecznej, prowadzonej odpowiednio akcji oświatowej przez muzea, nawiązaniu kontaktów z Komisjami Opieki nad Zabytkami, działającymi przy PTTK, wzrasta sieć społecznych opiekunów zabytków, jak też bezinteresownych informatorów o nowych, przypadkowo dokonywanych odkryciach archeologicznych.

Ze względu na wzrastającą ilość stanowisk archeologicznych, i na ich stałe zagrożenie niezbędne jest utrzymywanie ścisłej współpracy z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Rzeszowie, w zakresie urzędowej ochrony tych zabytków, zwłaszcza ich wpisu do rejestru dóbr kultury.

Pragnąc sprostać tym zadaniom — a przecież są to tylko jedno z wielu, archeolodzy nawiązują coraz efektywniejszą współpracę, przede wszystkim z Katedrą Archeologii Polski Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, której kierownik, prof. dr Rudolf Jamka, od roku 1957 sprawuje opiekę naukową nad ich działalnością merytoryczną.

Z tych, chociażby niektórych zasygnalizowanych tu kierunków pracy archeologów, działających w ramach poszczególnych muzeów na terenie województwa rzeszowskiego wynika, że placówki te mają również swój wkład w rozwój i dorobek archeologii Polski, w tym zwłaszcza w znajomość zagadnień regionalnych. Dowodem tego jest również niniejsza publikacja.

DR FRANCISZEK BŁOŃSKI
Dyrektor Muzeum Okręgowego
w Rzeszowie